




tfrAAfrsz RtrritB 4t4^ A ++ r fr-ff m +lrxtk*.

#i

ffilll+l,,: rt+t+ I'& A 5l

ftfieirr# Iki z

FA,:flt,aN

91 441 3 TOZY J2O

iifrt 6ieJ alzrry Gx-fr)

B'{Bt L+e,r+ aqxr*Elfr

,hfr,1 fr fr Lz rrt,)& ii*t *irr Listfr G*_.fr)

,fr A 4nll.fr : y #i, -i.* +k it-tii * rt rL .* E &

ntia*+ Y ft+

KSHL#d
[...]
回稳压配水井；沉积的污泥与与沉淀池排泥经废水投药后经浓缩机脱

水，脱水后的污泥运至垃圾卫生填埋场填埋或者发电厂焚烧。

（2）深度处理工艺方案论证

目前国际上进行饮用水深度处理的常见形式有：颗粒性活性炭吸附

、臭氧—生物活性炭（O3—BAC）、活性炭—硅藻土过滤、膜过滤等等

，现就有成熟经验的几种工艺进行分析比较：

1）生物预处理+常规处理工艺

生物预处理主要是利用挂膜、曝气、微生物分解等原理，去除原水

中的氨、氮、藻、锰等污染物，感官上可降低嗅阈值、色度、浊度等。

实际上深圳市东深供水生物预处理工程也收到了良好的效果，给后续常

规处理降低了难度。

但该组合对色度、嗅阈值的去除率不够高，不能满足水质要求，如

进水嗅阈值为8～60TON，平均21.5TON，则出水为4～12TON，平均为6TON

，进水色度为9～12TON，平均29T度时，则出水浊度仍高达5～15度，平

均达7度。

同时，该组合对致突变性物质去除效果也不理想，Ames试验多呈阳

性，这主要是因为该工艺对分子量小于500的有机物中亲水性极强、紫

外吸收较弱的部分才具有较好的去除效果，对弱极性、疏水性较强的有

机物的去除则效果不佳，而该部分恰为致突变性物质。

2）常规处理工艺+GAC深度处理工艺



廉江市营仔镇自来水厂及管网升级改造建设工程可行性研究报告

78

常规工艺后接GAC（颗粒状活性炭滤池）工艺，主要是发挥GAC的吸

附功能，对水中的色度、TON、THMs、TOC、TOX加以去除，从而提高出

水水质。但GAC的生物去除能力较弱，因此，对以生物降解为主要去除

途径的N-NH3的去除率很低，出水的N-NH3含量不能达标；同时，随着使

用的延长，GAC的吸附能力将逐渐下降，处理效率随之降低。有资料表

明，使用45天后，滤料即将失去吸附嗅味的功能，且一般一年内即须将

GAC再生，从而增加了正常运转费用。

3）预臭氧+常规处理工艺+O3BAC工艺组合

该组合工艺是近年来保证高质量出水水质行之有效的一种方法。其

主要特点是用预臭氧取代常规工艺前的预加氯，在常规处理出水后再投

加臭氧，使活性炭滤池具备生物活性，从而充分发挥吸附、生物降解功

能，提高活性炭的吸附能力，延长BAC滤池的运行周期。

常规处理前加臭氧（预臭氧）取代预氯化，主要是利用O3自身的强

氧化性，从而起到以下作用：

①氧化有机物，将部分有机物直接氧化成CO2和H2O，从而使之降解；

②杀灭藻类而又避免TOX特别是CH3Cl等致癌物质生成；

③自身分解供氧防止沙滤料因缺氧而发生反硝化使亚硝酸盐含量

增高；

④提高絮凝剂的效率，减少絮凝剂投加量；

⑤比预氯化更好地去除色度及嗅阈值，提高KMnO4指数的去除率避

免致突变物的产生等。



廉江市营仔镇自来水厂及管网升级改造建设工程可行性研究报告

79

常规处理后接的O3+BAC工艺，主要是运用O3的强氧化性、活性炭吸

附、好氧微生物生物降解、微生物吸收营养物使活性炭料“活性再生”

等机理，从而提高出水水质。具体表现在以下几个方面：

①臭氧在自身发生O3→O2+[O]的氧化—还原反应过程中，除了向后

续生物活性炭滤池供氧外，还发挥自身的强氧化性，将水中大分子的、

难生物降解的有机物降解成可生化的、小分子的有机物。

②生物活性炭滤池在有O2、有机物、活性炭等客观条件下，形成了

一个良好的微生物环境，不仅对有机物起到吸附作用，还能利用微生物

从根本上降解有机物，，达到生物稳定的目的，解决有机物、色、味超

标等问题，使供水管网中细菌数量、种类大为降低，从而减少了维持管

网中余氯的投加量。

③活性炭具有吸附各种有机物的良好特性，生物活性炭则是利用微

生物去吸收被活性炭吸附的有机物，客观上起到了活性炭自身再生的作

用，从而使活性炭的使用寿命大为延长，一般可达2年以上，使运行费

用大幅度降低。有资料表明，使用1～2年后，对嗅味的吸附仍然有效，

BOD的去除达30%左右。

在国外发达国家，此工艺组合已运用到许多工程实例中，并取得了

成功，现已被视为一种成熟的深度处理技术。

分析比较上述三种组合工艺，生活预处理+常规处理工艺难以达到

直饮水水质标准，常规处理工艺+GAC深度处理工艺对N-NH3的去除率很

低且运行维护费用高，预臭氧+常规处理工艺+O3BAC工艺组合既能使出

厂水水质达标，且运行维护费用较低。



廉江市营仔镇自来水厂及管网升级改造建设工程可行性研究报告

80

故本工程深度处理工艺选择预臭氧+常规处理工艺+O3BAC工艺组合

。

5.4.3.4水厂工程设计

5.4.3.4.1厂区布置

（1）布置原则

净水厂厂平面在规划的用地范围内布置，厂平面布置遵循如下

原则：

1）按功能分区相对集中布置，在保证必需绿化面积的前提下构

筑物尽量靠近，便于管理操作和联系。

2）各生产构（建）筑物考虑近远期结合和工程分期实施，既有

近期的完整性，又有远期的协调性。

3）水处理构筑物流程力求简洁，避免迂回重复。

4）厂区道路设计满足运输、施工和消防方便，尽量设计为闭合

环路。

5）因地制宜，节约用地，运转经济。

6）本工程清水池顶，其他水处理建（构）筑物周边以及综合楼

周边等空地上均考虑部分绿化，力求厂区绿化率大于40%。

（2）平面布置

遵循以上厂区布置原则，根据厂区地形、周围环境、进出水口

位置，结合净水厂的工艺流程。将厂内工程平面布置厂前区和生产

区两个部分，各区相对独立，便于维护管理。通过管线和道路使各

功能区能有机地联系起来，并保证处理工艺布局合理，生产管理方

便，管线布置简洁。布置满足安全及卫生距离要求，并尽量可能的



廉江市营仔镇自来水厂及管网升级改造建设工程可行性研究报告

81

使各建、构筑物在空间和外立面设计上统一协调，力求美观大方，

经济实用。

1）厂内布置

由于场地形状接近矩形且地势起伏较大，具体布置如下：

厂区西侧布置有综合楼（内设化验室、办公室、值班室、员工

休息室、厨房等），为厂前区，与生产区以进场道路分隔开。综合

楼内采光通风良好，周围种植绿化带和喷水景观池，给工作人员创

造更良好的生产工作环境。

水处理构筑物依次布置在厂区北侧和东侧，主要包括配水井、

絮凝沉淀池、滤池、清水池、送水泵房等，布置时结合工艺流程，

避免管线的迂回，也尽量的减少水头损失，并预留远期水处理构筑

物用地。污泥处理系统位于厂区中间，靠近沉淀池，泥水管线相对

较短。

2）交通布置

①厂外交通

水厂邻近东侧有现状乡道，进厂交通便利。

②厂内交通

净水厂厂内道路呈环状布置，道路宽度为4m，厂前区道路宽

度为6m，采用混凝土路面。净水厂设正大门一座，办公楼位于在正门侧面，

便于人员进出交通，。设计防洪标准不低于城市防洪标准，设计洪水

重现期不低于50年。

结合用地的不同，本次考虑了矩形和长条形两种平面布置方案，

如下图所示。综合用地条件，本次推荐采用矩形布置方案一。



廉江市营仔镇自来水厂及管网升级改造建设工程可行性研究报告

82

图5.4-20水厂平面布置图一（推荐方案）



廉江市营仔镇自来水厂及管网升级改造建设工程可行性研究报告

83

图5.4-21水厂平面布置图二（比选方案）

5.4.3.4.2工艺流程布置

净水厂流程布置是水厂布置的基本内容，主要遵循如下原则：

流程力求简洁，避免迂回重复，使净水过程的水头损失最小。

尽量适应地形，因地制宜考虑流程以及原水输水管道的接入方

位和来向，净水构筑物布置时水流方向应充分利用厂区内地形的长

度，避免流程曲折。

在满足生产及管理的前提下，合理确定净水厂设计地坪标高，

力求使挖填方、基础填筑等工程量最小。



廉江市营仔镇自来水厂及管网升级改造建设工程可行性研究报告

84

工程主要构筑物应座落在老土上，以减少地基处理费用。

构筑物埋深适当、场地设计标高合适，厂区与周边道路衔接方

便。注意构筑物朝向，以接近南北向布置为佳。

考虑近远期的协调性，避免占地过早过大，各系列净水构筑物

尽量采用平行布置。

本工程净水厂水力流程：配水井→生物接触氧化池→絮凝沉淀

池→V型滤池→臭氧接触池→生物活性炭滤池→清水池→二级泵房，

按重力流水头逐渐降低，净水厂总水头损失约为7.0m。水厂构筑物

池体地下埋深适当，整个水厂流程较为顺畅，从进水到出水尽量使

生产联络管线短，管理方便。

图5.4-22工艺流程布置图

5.4.3.4.3净水厂场地平整

净水厂所处地形高程介于56－65m，最大高差约9m，场地地势较

起伏，考虑厂区挖填方量尽量平衡，且与厂外道路衔接，故净水厂



廉江市营仔镇自来水厂及管网升级改造建设工程可行性研究报告

85

办公区的设计标高为63m，生产区的设计标高为60－63m。考虑到厂

区排水，厂区道路比绿化带高程低0.1－0.15m。

5.4.3.4.4净水厂管线布置

厂区雨水管线、厂区污水管线、厂内自用水给水管线，以及加

药加氯管沟、电缆沟等。

厂区原水管线、生产管线、生产废水管线以及回收水管线均采

用钢管，管径为D108×4－D720×9。

厂区雨水管线采用PVC双壁波纹管，管径为d200－d500，就近排

入厂外水系。

厂内生活污水管线采用钢筋混凝土管管径为d300，经化粪池处

理后排入厂外。

厂内在送水泵房出水总管上分一根支管为厂内自用水系统供水，

主要给办公楼、加药加氯间供水、消防用水等，在厂内形成环网，

干管直径DN250，采用PE给水管。

加药加氯管沟、电缆沟采用砖砌，断面尺寸为B×H=0.5×0.5

－1.0×1.0m，砖混结构，设盖板，便于检修和维护。

5.4.3.4.5主要构筑物设计

（1）配水井

土建尺寸L*B=7.85*5.7m，总池深7.5m，有效水深6.55m，设溢

流井，钢筋混凝土结构。

在配水井的配水端设有原水浊度仪、原水COD仪器及pH计，对原

水水质连续进行在线检测，并将参数送至中控室，供自动化控制和

数据采集用。

（2）絮凝池、斜管沉淀池



廉江市营仔镇自来水厂及管网升级改造建设工程可行性研究报告

86

絮凝池及斜管沉淀池合建，设1座分两组，每组可独立运行，单

组设计水量为0.5万m3/d，单组平面总尺寸：L×B=27.7m×12.0m。

1）絮凝池

絮凝池采用网格絮凝池，每组絮凝池前预留一格作为水力搅拌

混合池，每组一格，尺寸L×B×H=1.2×1.2×6.7m。混合区水力停

留时间62.8s。

絮凝池竖井平面尺寸为L×B=1.2×1.2m，絮凝区水力停留时间

29.37min，竖井流速0.09m/s；絮凝池分成3段，第1段设置开孔率38%

的斗型网格，第二段设置开孔率55%的斗型网格，第3段不设网格。

絮凝区采用穿孔管静水压排泥。

2）过渡段

絮凝池和斜管沉淀池之间设置平流过渡段，每组过渡段平面尺

寸为L×B=5.1×11.0m，水力停留时间35.09min，絮凝池通过穿孔配

水墙与过渡段相连。过渡段排泥采用重力切线排泥。

3）斜管沉淀池

每组斜管沉淀池清水区上升流速1.03mm/s。斜管采用φ30mm乙

丙共聚正六边形新型蜂窝斜管（卫生级），斜长1.00m，倾角60，每

组沉淀区平面尺寸L×B=11.2x11.0m，池总深6.29m，其中清水区

1.32m，斜管区0.87m，配水区1.98m，泥区1.6m，池超高0.42m。

出水采用穿孔集水槽，每组纵向布置1个总出水槽，横向单侧等

距布置8根钢制穿孔集水槽，槽中心间距1400mm，采用不锈钢板焊制。

斜管沉淀池排泥采用重力切线排泥。

检测出水的浊度参数信号，用于检测滤前水水质。

（3）滤池



廉江市营仔镇自来水厂及管网升级改造建设工程可行性研究报告

87

1）设计水量及土建尺寸

本工程共设2座滤池，单座设计水量为0.5万m3/d，校核水量为

0.75万m3/d，单座过滤总面积67.6m2，单座滤池分2组，钢筋砼结构。

每组滤池又分成两小格，单格过滤面积16.9m2，每小格平面尺

寸为4.2×4.2m，池总高H=6.7m，（其中清水区2.72m，浑水区1.0m，

承托层0.2m，滤层厚度0.8m，配水区0.8m、池超高0.3m）。单座滤

池外平面尺寸为L×B=18.3×4.8m。

2）设计参数

设计滤速6.78m/h，校核滤速8.48m/h。

设计进水浊度：3NTU，出水浊度：0.5NTU。

反冲周期：预计24小时，设计最大过滤水头：2.0m。

滤料采用双层滤料，上层为无烟煤,厚350,粒径为0.8～1.8mm，

不均匀系数K80<2.0，下层为为石英砂，厚350,粒径为0.5～1.2mm，

K80<2.0。

采用短柄滤头布水，在滤板上均匀布置。

（4）清水池

清水池分两格，每格有效容积为1500m3，可独立运行，总调节

容量为3000m3。单座清水池平面尺寸为19.8×19.8m，有效水深4.0m，

清水池采用半地下式，顶部覆土种植绿化。

清水池内设导流墙，并设置溢流管、放空管、进出水管。清水

池两端设有楼梯，侧面及顶部设有通气帽。

清水池内设有超声波液位计，以便对清水池水位进行检测和显

示，并可以进行高、低水位报警。

根据厂内地势情况，清水池放空采用移动式潜水泵抽排。



廉江市营仔镇自来水厂及管网升级改造建设工程可行性研究报告

88

（5）加药间

加药间总体平面尺寸为L×B=33.3×6.9m，层高5.1m框架结构。

1）加药

混凝剂采用固态的碱式氯化铝，最大投加量30mg/l，具体投量

视水质变化情况作调整。

混凝剂投加系统首先是将室内PAC堆场的固态碱式氯化铝通过

电葫芦起吊倒入成套PAC制备投加装置的溶药罐内，然后加水调制成

10%浓度的药液，以隔膜计量泵投加至投加点。（注：设计中采用的

是成套PAC制备投加装置，装置须由专业厂家生产并协助安装调试）

。

2）加氯

加氯系统采用高纯型二氧化氯成套投加设备直接投加至各加氯

点。加氯机2台，型号规格为：2000g/h，1用1备，加氯量按2.0mg/L

（有效氯）。

配套2座2m3稀硫酸储罐，玻璃钢材质，设置两台卸酸泵，1用1

备,性能参Q=7.5m3/h，H=7.5m，N=0.55Kw。

配套一台100公斤型氯酸钠化料器，内含液位仪,配电功率1.5kW。

排风设备采用3台轴流送风机。

二氧化氯发生器间内设置漏氯报警仪、安全喷淋洗眼器、防毒

面具、抢救设施和工具箱等安全措施。

5.4.3.4.6生产废水处理系统主要构筑物设计

（1）排泥池

作用：收集絮凝沉淀池排泥水量计。排泥池可以对水量及浓度

起调节作用，池内设潜水排污泵，排泥水经提升后送至污泥浓缩池。



廉江市营仔镇自来水厂及管网升级改造建设工程可行性研究报告

89

设置1座，分2格，每格有效容积按2次总排泥水量计算，平面尺

寸为9.0×4.0m，有效水深5.0m，钢筋砼结构。

每格排泥池设提升泵（潜污泵）2台，高峰时全开。每台泵的出

水流量40m3/h，扬程H=23m，功率N=7.5kW。为防止池内沉泥，使泥

水水质均匀提升至浓缩池，每格回收水池内设功率N=3kW的潜水搅拌

器1台。

（2）污泥浓缩池

作用：清浊分流，将含水率为99.5－99.0%的絮凝沉淀池排泥水

进行浓缩，使底泥含水率达到95.5－97.5%，以满足脱水机对进泥水

中固体含量的要求。

根据类似水厂排泥水特性试验报告，对浓缩上清液进行测定分

析水质指标，均低于《污水综合排放标准》(GB8978-96)的一级标准

值，因此上清液的排放，不会对水体污染。

设计参数：水力负荷：1.42m3/m2·h，污泥浓缩时间：2.6h，

底泥含水率：95.5~97.5%。

结构形式：设计浓缩池1座，远期增设1座；圆形钢筋混凝土结

构，单座直径为6m，池边水深H=3.65m，超高0.35m。浓缩池内设中

心传动浓缩机。

（3）储泥池

贮泥池用于贮存暂时无法脱水处理的泥渣，在原水浊度大于设

计值及脱水机待机时起到缓冲和贮存泥渣的作用。贮泥池容积按脱

水机进泥量的9.9个小时计。

贮泥池1座。平面尺寸为6.0×3.3m，有效水深为4.0m，总深为

4.7m，钢筋砼结构。



廉江市营仔镇自来水厂及管网升级改造建设工程可行性研究报告

90

为防止池内沉淀，池内设功率N=1.5kW的潜水搅拌器1台。

（4）泥渣脱水间

工艺设计：通过比较采用离心脱水机，根据设计干泥量近期

1.8T/d，远期2.7T/d,含水率97%，每日处理泥量为近期60m3，远期

为90m3，设2台离心脱水机，每台Q=5~12m3/h，每台主电机功率11kW，

附电机功率7.5kW，每台运行时间近期7.5h,远期11.25h。

脱水车间设自动控制、通风、起吊装置，起重机（电动式），

起重量5T，跨度6.5m，起吊高度5.5m，功率2.2km。

脱水间为钢筋砼框架结构，单层建筑，层高8.2m，平面尺寸为

21.9×9.0m。

5.4.3.5建筑设计

5.4.3.5.1设计依据

（1）《工程建设标准强制性条文（房屋建筑部分）》（2009

年版）；

（2）《全国民用建筑工程设计技术措施》（2009年版）；

（3）《建筑工程设计文件编制深度规定》（2009年版）；

（4）《市政工程公用技术设计文件编制深度规定》（2013年版）

；

（5）《民用建筑设计通则》（2005年版）；

（6）《民用建筑隔声设计规范》（ GBJ118-88）；

（7）《建筑设计防火规范》（GB50016-2006）；

（8）《汽车库、修车库、停车场设计防火规范》（GB50067-97(2001)

）；


